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[Formanden.] 
6) Valg af 17 medlemmer til et udvalg an- 

gående: . 

Forslag til lov om fællesantenneanlæg 
in. v. 

7) Valg af 17 medlemmer til et udvalg an- 
gående: 

Forslag til folketingsbeslutning om ned- 
sættelse af forbrugsskatter [af Aksel 
Larsen m. fl.]. 

8) Valg af 17 medlemmer til 'et udvalg an- 
gående: 

Forslag til folketingsbeslutning om Dan- 
marks ratifikation af den i London, 
Moskva og Wasliington den 1. juli 1968 

,. undertegnede traktat om ikke-spred- 
ning af kernevåben. 

.  Mødet hævet Ìd. 15.47'. 

16. møde.  ; 홢 

Fredag den 25. oktober kl. 10. 

Første næstformand (Kaj Andresen): 
Medlemmer af folketinget Kai Moltke og 
Hanne Reintoft har meddelt mig, at de 
ønsker skriftligt at fremsætte: 

Forslag til ,lov om ændring af lov om mæg- 
ling i arbejdsstridigheder. 

I skrivelse af gårs dato meddeler ministe- 
ren for teknisk samarbejde med udviklings- 
landene, at han ønsker skriftligt at fremsætte : 

Forslag til lov orri ændring af lot om teknisk 
samarbejde med udviklingslandene. 

Skriftlig fremsættelse af lovforslag. 

Ordføreren for forslagsstillerne (Kai Molt- 
ke): Jeg har herved den ære at fremsætte 
for folketinget forslag til lov om ændring i 
lov om mægling -i arbejdsstridigkeder. 

Det er jo i de, sidste par, år næsten blevet 
mode både i organisationer og hos ordførere 
for næsten alle politiske partier her i salen 
at tale i smukke vendinger om sådanne 
emner, som bestræbelser for at skabe et 
bedre klima på; arbejdspladserne og i 
forbindelse hermed er i vage formuleringer 
også blevet givet udtryk for fromme ønsker 
i retning af udvikling af noget, man beteg- 
nede som, et bredere industrielt demokrati. 
Men den klare præcision af, hvad man egent- 
lig, vil med denne nye leg med velvalgte 
ord 홢 ja, det har det som regel skortet på. 
Dette er intet under, for i et kapitalistisk 
samfund som vort med privat ejendomsret 
til pengeinstitutter, fabrikker og produk- 
tionsmidler vover ingen at røre ved syste- 
mets grundlæggende dogme: de private 
erhvervsdrivendes eneret til at træffe alle 
afgørende økonomiske dispositioner under 
en profitdirigerét markedsøkonomi eller 
arbejdsgivernes og aktieselskabernes ene- 
vælde, hvor det i praksis drejer sig om at 
lede og fordele arbejdet i landets virksom- 
heder. Men er enevælde fra. ét fåtal af besid- 
dende ikke i principiel modstrid med 
begreber som industrielt, demokrati og ar- 
bejdernes medbestemmelsesret? De fore- 
liggende resultater af snakken bekræfter i 
alle tilfælde denne opfattelse i dagens danske 
virkelighed., 

Jeg . skal derfor afholde mig fra den 
abstrakte . filosof eren og holde mig til, et 
enkelt og konkret problem: hvordan, ser 
det ud på det felt i dansk lovgivning, der 
drejer sig om arbejderes og lønmodtageres 
umiddelbare og direkte indflydelse på for- 
nyelse af, forhandling om og godkendelse 
af faglige overenskomster og lønaftaler? Det 
er jo arbejderne, som skal udføre det pro- 
duktive fysiske arbejde. Men når det drejer 
sig om prisen for, at udføre arbejdet, hvor 
stor og demokratisk sikret er så deres reelle 
medindflydelse? Er formynderi fra såvel 
lovgivningsmagtens side som fra en lille 
magtelites side, der er placeret i de så- 
kaldte hovedorganisationers allerøverste.top, 
ikke det mest-ty piske træk i nogle årtiers 
udvikling? Og hvor meget har det egentlig 
at gøre med fraserne om industrielt demo- 
krati? - ,홢 홢 

Vi står snart over for en fornyelse af de 
faglige overenskomster, og formyndernes 
virksomhed er allerede i fuld gang. Ganske 


